
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 59  

DATA DI EMISSIONE 28/04/2023  

 

OGGETTO : 
ORGANIZZAZIONE EVENTO "SUA MAESTA' IL SALAME DI MONTE 

ISOLA" SETTIMA EDIZIONE ANNO 2023 - IMPEGNI DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione n. 17 del 16.02.2023 è stato approvato il PIAO 2023/2025; 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.24 in data 27.03.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, la quale l’amministrazione comunale dettava indirizzi generali per l’organizzazione di 

varie iniziative culturali e ricreative, tra cui la 7° rassegna gastronomica “Sua Maestà il Salame di 

Monte Isola” presso la località Cure in data 29 e 30 aprile – 1° maggio 2023, in collaborazione con 

la Parrocchia – Oratorio di Siviano, con il Patrocinio e supporto della Comunità Montana del 

Sebino Bresciano; 

 

PRECISATO che, con la suddetta deliberazione l’amministrazione comunale prevedeva, 

autorizzandola, una spesa massima di euro 3.700,00 IVA di legge inclusa per l’organizzazione del 

predetto evento (intrattenimenti musicali e relativi adempimenti Siae, premi   per la gara del salame 

e quella della “morra”, spese varie per allestimento area, promozione televisiva e social); 

 

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici 

D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del summenzionato codice consente alle amministrazioni di poter 

procedere ad affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, 

per acquisti di importo inferiore a euro 40.000 (elevato a euro 139.000 sino al 30 giugno 

2023 ad opera dell’art. 51 del D.L 77/2021); 

- l’art. 32 comma 2 del codice prevede, in un’ottica di economicità in atti, che gli enti 

possano procedere, nel caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b), a 

redigere determinazione semplificata che contenga gli elementi di cui alla determina a 

contrarre e, contestualmente, le condizioni dell’affidamento;  

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 

euro 

 

PRESO ATTO della corrispondenza (agli atti d’ufficio) intercorsa in merito con: 

- la società “PR SOLUTIONS di Ruben Paganelli”, con sede in Ospitaletto (BS) Via Mons. 

Rizzi n. 128, da cui si evince il costo per l’animazione pomeridiana e serale dell’evento in 

data domenica 30 aprile 2023 di euro 1.000,00, oltre IVA di legge, per un importo 

complessivo pari ad euro 1.220,00 (prot. 1359 del 28.02.2023), oltre al pagamento dei 

biglietti AR per lo  staff di quattro persone  sulla tratta  del traghetto  Sulzano – Peschiera 

Maraglio, per un totale di Euro 24,80  (biglietto AR 6,20 cad.); 



- la Parrocchia di Siviano – Oratorio Don Bosco, da cui si evince la disponibilità della stessa a 

gestire lo stand gastronomico e la somministrazione di alimenti e bevande, nonché espletare 

i necessari adempimenti burocratici quali SCIA, etc. La collaborazione ed il supporto per la 

gestione dell’evento è da intendersi a titolo gratuito (prot.1868   del 23.03.2023); 

- l’Ufficio SIAE di Iseo, da cui si evince che i diritti SIAE da versare all’Ufficio di Iseo 

ammontano ad euro 297,00, IVA di legge inclusa (prot.2464  del 15.04.2023); 

- l’emittente televisiva locale  Teleboario R.B.1. srl  con sede a Darfo Boario Terme (Bs) 

Piazza Medaglie d’Oro n.1,  in merito alla campagna pubblicitaria  TV di una settimana, tra 

quelle opzionali appositamente disponibili per gli enti locali organizzatori di eventi, che 

comprende tre passaggi spot  al giorno  da 15 secondi nelle fasce TG in alta visibilità ed una 

campagna web con altri spot specifici sul portale di Teleboario,  al costo di Euro 450 + IVA  

di legge (prot.n.1816 del 21.03.2023); 

- l’Associazione culturale per la promozione del teatro di figura  “I Burattini del Teatro delle 

Meraviglie” con sede in Monticelli Brusati (Bs)  Via don Stefano Arici 45H, per lo 

spettacolo di burattini  da effettuarsi nel pomeriggio di lunedì 1° maggio “Arlecchino e il 

malefico incantesimo”,  verso il corrispettivo di euro 300  da erogarsi a titolo di contributo 

per l’associazione stessa, garantendo il supporto logistico; 

- l’associazione di promozione territoriale “Visit Lake Iseo” di cui il Comune di Monte Isola è 

socio, relativamente alle attività concordate per la diffusione dell’evento via social e 

l’azione aggiuntiva di due post sponsorizzati  su Facebook ed Instagram, al costo 

omnicomprensivo di euro 300,00; 

 

PRECISATO inoltre che: 

• l’amministrazione comunale ha previsto quale primo premio al vincitore della “gara del 

salame” un buono spesa da utilizzare presso la macelleria Mazzucchelli Mazia, in loc. 

Siviano 82 e/o Alimentari Bertelli  in loc. Peschiera M. – unici due negozi di generi 

alimentari montisolani che, interpellati nel merito,  hanno aderito all’iniziativa; 

• Il valore del premio è pari ad euro 500,00  in buoni spesa timbrati e vidimati  del taglio da 

50 euro, spendibili entro il 31.08.2023 a discrezione del titolare presso l’una o l’altra 

attività, con  fatturazione  da parte della stessa al Comune entro il 30.09.2023; 

• La Macelleria Mazzucchelli Mazia  di Siviano si è resa disponibile a confezionare e fornire  

i premi  della  “Gara della Morra”, organizzata dall’Associazione “La Compagnia della 

Morra” che avrà luogo il sabato pomeriggio, ovvero  n.8 cesti differenziati di prodotti tipici 

vari montisolani, per un costo complessivo  di euro 250,00 da fatturare al Comune; 

 

VERIFICATA la congruità dei preventivi presentati  ed eseguita la necessaria istruttoria; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;  



 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 

all’originale dell’atto; 

 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2. DI PROCEDERE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 e dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.lgs. 50/2016: 

- all’affidamento diretto dell’animazione dell’evento pomeridiano e serale in data domenica 

30 aprile 2023 alla società PR SOLUTIONS di Ruben Paganelli & C., con sede in 

Ospitaletto (BS) Via Mons. Rizzi 128, P.IVA e C.F. 03837140981 per un importo 

complessivo di euro 1.000 + IVA di legge, oltre al rimborso spese traghetto per lo staff di 

quattro persone; 

- all’affidamento diretto del servizio “campagna pubblicitaria”, con passaggi televisivi e 

promozione web  (pacchetto riservato ai comuni, della durata di una settimana) all’emittente 

televisiva Teleboario, soc. R.B.1 Teleboario S.B. srl  con sede in Piazza Medaglie d’Oro n.1 

a Darfo Boario Terme (BS)  Cod. Fiscale 00826720179, verso il corrispettivo di Euro  450 + 

IVA di legge;  

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva di euro 3.440,80 IVA inclusa, come segue: 

- euro 1.244,80 IVA inclusa al 22% in favore della società PR SOLUTIONS di Ruben 

Paganelli & C., con sede in Ospitaletto (BS) Via Mons. Rizzi 128, P.IVA e C.F. 

03837140981; 

- Euro 549,00 IVA inclusa al 22% in favore dell’emittente televisiva Teleborario, soc. R.B.1 

Teleboario S.B. srl  con sede in Piazza Medaglie d’Oro n.1 a Darfo Boario Terme (BS)  

Cod. Fiscale 00826720179; 

- euro 297,00 Iva inclusa a titolo di diritti SIAE da versare all’Ufficio di Iseo per l’animazione 

degli eventi  musicali in premessa citati; 

- euro 500,00 Iva inclusa a titolo di primo premio per la gara del salame, consistente buoni 

spesa del taglio da 50 euro  da utilizzare – a discrezione del vincitore, anche parzialmente e 

disgiuntamente -  presso la macelleria Mazzucchelli Mazia, in loc. Siviano 82, e/o presso 

Alimentari Bertelli  in loc. Peschiera 154, in esecuzione della volontà espressa dalla Giunta 

con la deliberazione infra menzionata; 



- Euro 250,00 Iva inclusa quale corrispettivo per la preparazione di otto “cesti di prodotti 

tipici” differenziati, previsti come premi della “Gara di Morra” organizzata 

dall’Associazione  “La compagnia della Morra”, in favore della Macelleria Mazzucchelli 

Mazia  di Monte Isola, loc. Siviano 82; 

- Euro 300,00  da erogarsi  quale contributo all’Associazione Culturale “I Burattini del Teatro 

delle Meraviglie”, per l’effettuazione dello spettacolo per famiglie previsto nel pomeriggio 

di lunedì 1° maggio 2023; 

- Euro 300,00  da erogarsi  quale contributo all’Associazione Visit Lake Iseo, per l’attività di 

promozione e diffusione dell’evento mediante i social turistici  delle pagine facebook e 

instagram Visit Lake Iseo e Visit Monteisola; 

 

e di imputare tale somma al capitolo 05021.03.0002 con dizione “Iniziative manifestazioni di 

promozione del territorio” del corrente bilancio 2023/2025 – annualità 2023, esercizio in cui 

l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, ai sensi del principio contabile 

applicato concernente la competenza finanziaria potenziata; 

 

4. DI PRECISARE che: 

- la collaborazione ed il supporto per la gestione dell’evento da parte della Parrocchia di 

Siviano – Oratorio Don Bosco, come descritto in premessa, è da intendersi a titolo gratuito, 

pertanto, non necessita di alcun impegno di spesa; 

- conformemente a quanto disposto dall’art. 32, comma 14, D. lgs. 50/2016, gli affidamenti 

di cui sopra si intendono perfezionati mediante apposito scambio di lettere secondo l’uso del 

commercio; 

- il CIG assegnato all’affidamento diretto dell’animazione dell’evento in data 30.04.2023   

alla società PR SOLUTIONS di Ruben Paganelli & C. è il seguente: ZDD3AE7E69; 

- il CIG assegnato all’affidamento diretto per la campagna pubblicitaria dell’emittente 

televisiva Teleboario è il seguente: ZC93AE7FE2; 

- il CIG assegnato per il buono spesa al vincitore della festa del salame è il seguente  

Z4C3AE7E8C; 

-  il CIG  assegnato  per  il confezionamento  dei cesti premio della “gara della morra” è 

Z783AE7EA4;    

-  il CIG  assegnato per l’importo dovuto SIAE di Iseo territorialmente competente per gli 

intrattenimenti musicali è Z2E3AE7F49; 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, si acquisisce 

autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti e 

DURC attestante la regolarità contributiva dei soggetti fiscali predetti; 

 

5. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 

(codice del processo amministrativo). 

 



 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


